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Abstract

Tato práce pojednává o reformách Kjóhó a jejich vlivu na intelektuální život

tokugawské společnosti. Práce má za cíl zasadit reformy Kjóhó do historických souvislostí,

následně je analyzovat po stránce politické, ekonomické a intelektuální a posléze popsat

změnu v intelektuálním vývoji v Japonsku v první polovině 18. století. Především se zaměřuje

na Ogjú Soraie, intelekutály z řad nesamurajské vrstvy působící v období Kjóhó a akademie,

které v tomto období vznikly.

Abstract

This work deals with Kyōhō reforms and their impact on intellectual life of Tokugawa

society. The aim of this work is to put Kyōhō reforms in historical context, analyze the

reforms from political, economical and intellectual point of view and then describe how the

reforms influenced intellectual life in Japan during the first half of 18th century. This work is

focused on the Ogyū Sorai, intellectuals from non-samurai class who, worked during Kyōhō

era and on academies that arose during that era.
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1. Úvod

Chceme-li zkoumat intelektuální prostředí v jakékoliv době a na kterémkoliv území,

musíme se zamyslet nad jednotlivými prvky, které intelektuální život ovlivňují. Jedním z nich

je doba, kdy jednotlivé osobnosti a myslitelé působí. Intelektuální život není statický, ale

dynamicky reaguje na dobu, ve které probíhá a zároveň vychází z tradic a myšlení, které mu

zanechaly generace před ním.

Období reforem Kjóhó (1716–1745) bylo období, které přišlo po více než sto letech od

doby, kdy na japonských ostrovech započala vojenská vláda (bakufu 幕府) rodu Tokugawa.

Vláda tohoto rodu začala počátkem 17. století, kdy Tokugawa Iejasu (1543–1616) dokončil

proces zvaný „sjednocení Japonska“, na jehož konci byla země sjednocena pod šógunátní

vládou Tokugawů. Proces sjednocení byl započat Odou Nobunagou (1534–1582), který však

byl při své vojenské kampani zrazen a v obklíčení nepřátel spáchal sebevraždu. Na

Nobunagovy snahy navázal jeho generál Tojotomi Hidejoši (1536–1598), který zrádce porazil

a posléze zemi do roku 1590 vojensky sjednotil. Sám však v roce 1598 umírá a jeho

následníkem se stává jeho syn Hidejori (1593–1615), jemuž měla být pro jeho nízký věk ve

vládnutí nápomocna rada pěti starších (gotairó 五 大 老 ), jejímiž členy byla tehdejší

nejmocnější knížata1 a kterou Hidejoši před svojí smrtí založil, aby uchoval moc v rukou

svého následníka. Iejasu se však nespokojil s tím, že by měl připravovat Hidejoriho pro

vládnutí, a poté co v roce 1600 v bitvě u Sekigahary svoje protivníky vojensky porazil, stal se

nejmocnějším z knížat. Svoji moc následně posílil v roce 1603, kdy dědičně přijal titulu

šóguna a šógunové z rodu Tokugawů pak vládli zemi po více než 250 let až do restaurace

císařské moci Meidži v roce 1869, kdy byla moc oficiálně navrácena do rukou japonského

císaře.

Konečné Iejasuovo vítězství je dalším prvkem, který ovlivňuje intelektuální život ve

společnosti, a to aktuální situace, ve které se daná země nachází, zdali v zemi převládá mír, či

je daná země v konfliktu se zemí cizí nebo se sama utápí v občanské válce. Nemusí však jít

jen o konflikty vojenské, ale i o konflikty sociální a další. Intelektuální život bude jiný v zemi,

kde je mír, klid a nejsou zde výrazné sociální problémy, a jiný v zemi, která je zmítaná

vojenskými konflikty či rozbroji mezi jednotlivými vrstvami společnosti. Sjednocení pod

vládu Tokugawů tak přineslo ukončení konfliktů vojenských a v zemi po více než 150 letech

1
Byli to Tokugawa Iejasu, Uesugi Kagekacu (1555–1623), Móri Terumoto (1553–1625), Maeda Tošiie (1538–1599) a Ukita Hideie (1573–

1655).
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bojů zavládl mír2, který napomohl k rozvoji vzdělanosti a myšlení.

V situaci, kdy v zemi nastal mír, však museli do té doby bojující samurajové

ospravedlnit svoji privilegovanou pozici vládců země. Oporou se jim v tomto stal

neokonfucianismus, přesněji řečeno jeho pojaponštěná verze, která je prolnutím

neokonfucianismu s domácí japonskou tradicí. Prolnutí těchto směrů pak významně ovlivnilo

intelektuální život tokugawského Japonska, ale samotný neokonfucianismus se nikdy nestal

oficiální vládní ideologií a jeho myšlenky se do vládních rozhodnutí dostávaly hlavně skrze

intelektuály, kteří sloužili jako poradci šógunátu.

Postavení samurajů v roli vůdců země se odrazilo v rozdělení obyvatelstva do čtyř

vrstev. Nejvýše stáli právě vládnoucí samurajové, za nimiž následovali rolníci a na opačném

pólu stáli řemeslníci a obchodníci. Zcela mimo toto dělení stál císařský dvůr a opovrhované

skupiny hinin (非人) a eta (穢多). To, v jaké vrstvě se jednotliví myslitelé nacházeli, se pak

odráželo v jejich myšlení.

V prvním století vládnutí šógunů z rodu Tokugawa však došlo k prudkému

hospodářskému rozvoji, vytvoření národního trhu, rozvoji peněžní ekonomiky a komunikací.

To mělo zásadní vliv na jednotlivé vrstvy obyvatelstva. Na jednu stranu chudla vrstva

samurajů v čele s rodem Tokugawa, která nedokázala těžit z rozvíjejícího se obchodu, a na

druhou stranu bohatly vrstvy obchodníků a řemeslníků. Nejvyšší společenská vrstva tak i přes

hospodářský rozvoj chudla a ta teoreticky nejnižší bohatla. Tento rozpor se pak odrážel v

tématech intelektuálů ze všech vrstev obyvatelstva.

Reformy Kjóhó, o kterých pojednává tato práce, jsou jednou z takových reakcí na

problémy, které přineslo první století vládnutí rodu Tokugawa. V následující práci bych chtěl

nejdříve uvést historický kontext těchto reforem, následně je popsat z pohledu politického,

ekonomického a intelektuálního. Hlavním cílem této práce je pak zaměřit se na to, jak tyto

reformy ovlivnily intelektuální život Japonska, a proto bych se chtěl věnovat školám a

směrům, které vznikly v tomto období, ať už to bylo s přispěním tokugawské vlády, nebo

samovolně. Dále bych se chtěl věnovat myšlenkám, které do intelektuálního diskurzu tyto

školy a směry přinesly v první polovině 18. století. Konkrétně se v práci zaměřím na Ogjú

Soraie (1666–1728), který působil jako poradce šóguna Jošimuneho a některé z jeho

myšlenek se pak odrazily v reformách, a také na další intelektuály a školy působící v dobách

reforem Kjóhó.

2
Poslední větší vojenské konflikty byly dobytí hradu v Ósace v roce 1615, kde se zdržovaly poslední zbytky sil podporující Hidejošiho syna

Hidejoriho, a Šimabarské povstání v letech 1637-38, kdy bylo několik desítek tisíc rolníků a róninů nespokojených s tokugawskou vládou
rozdrceno vládními silami.
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2. Historický kontext reforem

2.1 Šógunát Tokugawa

2.1.1 Struktura šógunátu

Konečné vítězství Tokugawy Iejasua u Sekigahary a následné založení tokugawského

šógunátu přineslo japonským ostrovům mír po téměř 150 letech období válčících států

(sengoku džidai 戦 国 時 代 ). Se započetím vlády Tokugawů začal politický systém

bakuhantaisei (幕藩体制 ), který kombinoval ústřední šógunátní vládu bakufu a jednotlivá

knížectví (han 藩 ). Toto sjednocení pod tokugawskou nadvládu s sebou přineslo mír a řád,

které působily jako jedno z ideologických ospravedlnění vlády samurajů.

Země pod vládou Tokugawů byla rozdělena na území patřící rodu Tokugawa (tenrjó

天 領 ) a na území patřící jednotlivým knížatům, která měla při jeho spravování relativní

autonomii. Ačkoliv tato území měla knížata udělena dědičně, každý nástupce musel být

potvrzen šógunem, stejně jako každý nový šógun byl oficiálně potvrzován císařem a knížatům

hrozilo to, že při špatné správě území jim bude území zkráceno nebo zkonfiskováno. Navíc

tokugawavská vláda knížata často z jednotlivých území přesouvala na území jiná. Důvod k

tomu byl ten, že vláda chtěla ekonomicky a politicky snížit sílu možné opozice, protože

přesunutí z jednoho území na druhé stálo nemalé prostředky, a dále tím knížata přišla o vazby,


[…]


(Sýkora 2010: str. 118) Zdůraznění tohoto aspektu akademie bylo formálně vyjádřeno i tak, že

představitelé akademie vyjednali to, že ředitelům akademie je dovoleno nosit dva meče při

jednáních se zástupci bakufu.

V akademii fungovalo horizontální postavení, kdy všichni studenti byli kolegové

usilující o poznání a nemuseli nutně být oddáni hlavnímu učiteli, kterým byl při oficiálním

10 Byli to Micubošija Buemon (1673–1732), Dómjódžija Kičizaemon (1684–1739), Bizenja Kičibei (1693–1768), Funabašija Široemon a
Kónoike Mataširó (1692–1755). Úspěšní obchodníci, kteří se snažili rozvinout vzdělání v Ósace. Přispívali do Gansuidó a finančně
podporovali Kaitokudó v dobách krize.
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otevření Mijake Sekian. Zprvu však tuto horizontálu narušovalo privilegium samurajů sedět

na lekcích na předních místech, ale toto privilegium bylo zrušeno v 1758 za vedení Nakaie

Čikuzana (1730–1804). Navíc se horizontální postavení mezi studenty projevilo i v tom, že za

účast ve výuce musel každý zaplatit školné.

Výuka v Kaitokudó zahrnovala čtení, psaní, používání abakusu a základy

konfuciánské etiky a pokročilí studenti se věnovali studiu a diskusi nad čínskými

filosofickými texty. Směřování učení akademie bylo dáno už zahajovací řečí Sekijana při

příležitosti otevření akademie: „Sekian začal, že účel studia mravních znalostí slouží k

pochopení cesty, jak být člověkem. To znamená být schopen pochopit to, jak lidé jednají mezi

sebou. Mezi vládcem a poddaným, rodičem a dítětem, mužem a ženou, mezi sourozenci a

mezi přáteli. Ale tyto formální manifestace, nebyly to hlavní, to byla universální morálka,

která je pro všechny základním prvkem. Je manifestací přirozené dobroty, která je ve všech

lidech bez ohledu na čas, místo, okolnosti nebo postavení.“ (Nadžita 1987: str. 87)

Jakkoliv se může zdát, že dochází v rámci akademie k myšlenkovému uvolnění, vše se

odehrává v rámci hranic konfucianismu. To lze vidět na příkladu Tominagy Nakamota (1715–

1746), který byl myslitelem z řad obchodníků a který byl za kritiku konfucianismu z

akademie vyloučen.
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5. Závěr
Reformy Kjóhó měly jako všechny reformy přinést nápravu či zlepšení určitého stavu.

Jejich hlavním cílem bylo přinést nápravu tokugawského systému, který se po sto letech, kdy

se Tokugawové dostali k vládnutí nad japonskými ostrovy, dostával do krize. A ačkoliv měly

reformy především za cíl politickou a ekonomickou stabilitu tokugawského Japonska,

přinesly s sebou ovlivnění intelektuálního života v Japonsku a napomohly k rozšíření

vzdělanosti.

Co se týče přímo reformních kroků, tak v systému tašidaka, který byl těmito

reformami zaveden, lze spatřovat nepřímou podporu vzdělanosti v rámci samurajské vrstvy.

Díky tomuto systému mohli schopní samurajové bez potřebného příjmu dosáhnout na lepší

pozici. Studium už tak pro samuraje nemuselo být jen kratochvílí či intelektuálním cvičením,

ale mohlo prakticky ovlivnit jejich život. Podobně i pouhé schránky na petice můžeme spatřit

jako prostředek napomáhající rozšiřování vzdělanosti. K sepsání petice musel člověk umět

psát a navíc tyto schránky byly určeny pro názory všech vrstev tokugawské společnosti, a to

bez ohledu na postavení ve společnosti. Navíc snaha získat praktické znalosti uvolnila zákaz

dovážení zahraničních knih a napomohla průniku nových zdrojů vědomostí do Japonska.

Hlavní dopad reforem na intelektuální život můžeme vidět v šógunátní podpoře

zakládání akademií. Ačkoliv tyto akademie a učiliště byly místy, kde se lidé učili hlavně

základním dovednostem jako psaní a počty, byly také i místy, kde se rozšiřoval intelektuální

diskurz v tehdejším tokugawském Japonsku. Obzvláště akademie Kaitokudó byla prostředím,

kde se mohly osoby zde studující volně vyjadřovat k situaci v Japonsku, aniž by byly

perzekvované za své názory ze strany bakufu. Jak lze vidět na příkladu Tominagy Nakamota,

k absolutní myšlenkové svobodě však na půdě akademie nedošlo.

Jak bylo uvedeno v úvodu, intelektuální prostředí není statické, a proto i v první

polovině 18. století zareagovalo na změny ve společenské situaci, ke kterým docházelo na

přelomu 17. a 18. století a které se projevily i v reformách Kjóhó, například společenský

neklid, který způsobovalo zrušení možnosti obchodníků se soudit.

Tyto změny přivedly mnoho myslitelů (jako jsou v práci zmínění Kaibara Ekken,

Nišikawa Džoken, Išida Baigan a myslitelé působící v akademiích) k tomu, že hledali morální

a etické hodnoty, které by byly platné pro všechny vrstvy japonské společnosti, a také k tomu,

že se rozšířilo množství intelektuálů z řad nesamurajské vrstvy tokugawské společnosti.

Zmínění myslitelé a školy či směry, které jimi byly založeny, nenahradily ty, které

vznikly v předchozím 17. století, ale přinesly nový pohled na postavení nesamurajských
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vrstev. Myslitelé se nestavěli přímo proti hierarchii v tokugawské společnosti, a tedy proti

výlučnému postavení samurajů ve společnosti, ale snažili se o vyjádření toho, že z pohledu

morálního jsou si všechny vrstvy tokugawské společnosti rovny. Navíc se tito myslitelé

zasazovali o to, aby se nesamurajské vrstvy obyvatelstva více vzdělávaly.
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