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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 3

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 2

Stylistická úroveň (4 b) 1

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 13

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: dobře

Komentář:
Předložená práce má explicitně stanovené téma, nicméně bylo by vhodné upřesnit ho do
podoby konkrétních výzkumných otázek. Takováto konkretizace by pak usnadnila výběr
vhodné metodiky, jejíž objasnění v práci zcela chybí, stejně jako zhodnocení dosaženého
stupně poznání dané problematiky. Práce má ve vztahu k základnímu tématu logickou
strukturu, nicméně její naplnění je v jednotlivých částech ne vždy zcela vyvážené.
Hlavním nedostatkem práce je však jazyková úroveň, jmenovitě značné množství
gramatických i stylistických chyb, které snižují práci na samou hranici obhajitelnosti.

Otázky k obhajobě:
Autor v závěru hodnotí pozitivně vliv reforem Kjóhó na rozvoj intelektuálního života
zejména nesamurajských vrstev společnosti, přičemž hlavní dopad reforem spatřuje v
„šogunátní podpoře zakládáni akademii“ (str. 37). Do jaké míry však tyto akademie
skutečně přispívaly k rozvoji intelektuálního života a do jaké míry byly spíše nositelkami
intelektuální „ortodoxie“ v následujících obdobích, jmenovitě ve druhé polovině 18.
století?
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